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대리초등학교



대리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 796,799,000

2019학년도 대리초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 657,321,000원"을  "세입·세출 각각 796,799,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 대리초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 796,799 657,321 139,478 21.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,922 0.4

학생복지/교육격차 해소 19,789 211,244 26.5

기본적 교육활동 10,576 132,004 16.5

선택적 교육활동 85,382 256,947 32.2

교육활동 지원 20,084 47,894 6.0

학교 일반운영 4,647 144,788 18.1

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 130,640 605,639 76.0

이전수입 기타이전수입 0 13,657 1.7

자체수입 학부모부담수입 8,574 148,473 18.6

자체수입 행정활동수입 264 984 0.1

기타수입 전년도이월금 0 18,046 2.2

3/21 2019-12-02발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 629,296 498,656 130,640

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 605,639 474,999 130,640

1.교육비특별회계전입금수입 605,639 474,999 130,640

1.학교회계전입금 605,639 474,999 130,640

1.학교운영비전입금 225,785 225,785 0

2.목적사업비전입금 379,854 249,214 130,640
오후돌봄교실운영비 : (57,550,000원 × 1교) -

 35,440,000원 =
22,110,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (46,434,000원 × 

1교) - 30,520,000원 =
15,914,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (70,813,000원 × 

1교) - 46,434,000원 =
24,379,000

(성립전)유치원유아학비(교육과정,방과후과정) 

: (13,030,840원 × 1교) - 8,017,000원 =
5,014,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (38,856,000원 

× 1교) - 29,274,000원 =
9,582,000

(성립전)친환경농산물지원 : (3,445,000원 × 1

교) - 2,596,000원 =
849,000

(성립전)교실밖에듀버스지원사업비 : 

(13,100,000원 × 1교) - 1,100,000원 =
12,000,000

(성립전)특수교육대상학생통학비 : (955,000원 

× 1교) - 505,000원 =
450,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 12,511,330원 × 1교 =
12,511,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : 1,847,000원 × 1교 =
1,847,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)학교자치가실현되는민주학교운영지원비

 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)유치원방과후과정정원외시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 1,439,000

원 × 1교 =
1,439,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 

(2,550,000원 × 1교) - 1,439,000원 =
1,111,000

(성립전)특별교육재정수요지원예산 : 

16,184,000원 × 1교 =
16,184,000

3.기타이전수입 13,657 13,657 0

1.기타공공이전수입 13,657 13,657 0

1.기타공공지원금 13,657 13,657 0

1 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 13,657 13,657 0

2.자체수입 149,457 140,619 8,838

1.학부모부담수입 148,473 139,899 8,574

1.수익자부담수입 148,473 139,899 8,574

1.급식비 48,832 49,272 -440

1.급식비 48,832 49,272 -440교직원급식비 : -4,000원×10명×11일= -440,000

2.방과후학교활동비 21,900 17,900 4,000

1.방과후학교활동비 21,900 17,900 4,000(성립전)방과후학교운영비 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

3.현장체험학습비 3,750 3,750 0

1.현장체험학습비 3,750 3,750 0

4.누리과정비 13,031 8,017 5,014

1.누리과정비 13,031 8,017 5,014
(성립전)유치원유아학비(교육과정) : 

(6,856,000원×1교)-4,122,000원=
2,734,000

(성립전)유치원유아학비(방과후과정) : 

(6,175,000원×1교)-3,895,000원=
2,280,000

5.돌봄활동운영비 60,960 60,960 0

1.돌봄활동운영비 60,960 60,960 0

2.행정활동수입 984 720 264

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 934 670 264

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 334 70 264

1.기타행정활동수입 334 70 264감사지적사항회수금 : 10,000원×1회= 10,000

공사수도광열비 : 127,000원×2회= 254,000

3.기타수입 18,046 18,046 0

1.전년도이월금 18,046 18,046 0

1.순세계잉여금 18,046 18,046 0

2 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 18,046 18,046 0

1.순세계잉여금 18,046 18,046 0

세입합계 796,799657,321139,478

3 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,922 3,922 0

1.기타 교직원보수 2,372 2,372 0

1.교직원대체인건비 2,372 2,372 0

1.기간제영양교사성과상여금(목적) 2,372 2,372 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,550 1,550 0

1.교직원연수 1,550 1,550 0

1.교원연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.행정직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 211,244 191,455 19,789

1.급식 관리 60,481 58,113 2,368

1.학교급식운영 60,481 58,113 2,368

1.급식식재료구입비 47,418 46,965 453

1.급식용식재료비 47,418 46,965 453식품비  -396,000원×1회= -396,000

(성립전)친환경농산물  849,000원×1교= 849,000

2.급식운영비 6,104 6,148 -44

1.무기계약직원인건비 582 600 -18조리원초과수당  -18,000원×1회= -18,000

2.기간제직원인건비 360 360 0  

3.일반수용비 2,188 2,188 0  

4.연료비 2,974 3,000 -26가스사용료  -26,000원×1회= -26,000

3.우유급식비(섬진강) 2,409 3,000 -591

1.우유대금 2,409 3,000 -591급식용우유대금  -430원×1,375개= -591,000

4.쌀중심식습관교육학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.조리종사원대체인력인건비(목적) 2,550 0 2,550

1 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 2,472 0 2,472(성립전)인건비  66,800원×21일×1명= 1,403,000

(성립전)인건비  66,800원×16일×1명= 1,069,000

2.기간제직원법정부담

금
78 0 78

(성립전)4대보험기관부담금  35,760원×1

명=
36,000

(성립전)4대보험기관부담금  41,470원×1

명=
42,000

2.보건 관리 9,071 9,886 -815

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,055 3,870 -815

1.보건실운영 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 320 600 -280환경개선소모품  -5,000원×20종×2회= -200,000

응급처치교육  -80,000원×1회= -80,000

2.운영수당 100 300 -200보건(성)교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.학생복지비 580 500 80약품구입  80,000원×1회= 80,000

2.학생건강검사 455 870 -415

1.학생복지비 455 870 -415건강검사(1,4학년)  -50,000원×1회= -50,000

구강검사  -185,000원×1회= -185,000

학생정서행동특성검사  -9,000원×20명= -180,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,016 6,016 0

1.먹는물관리 1,816 1,816 0

1.일반수용비 1,816 1,816 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.공기정화장치운영(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,566 2,566 0  

2.전기요금 934 934 0  

3.교육격차 해소 138,497 119,901 18,596

2 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 38,856 29,274 9,582

1.무상급식비원 38,856 29,274 9,582

1.학생지원금 38,856 29,274 9,582(성립전)무상급식(초)  8,178,000원×1교= 8,178,000

(성립전)무상급식(유)  1,404,000원×1교= 1,404,000

2.방과후학교활동비지원 82,860 78,860 4,000

1.방과후학교지원 21,900 17,900 4,000

1.학생지원금 21,900 17,900 4,000
(성립전)농산어촌방과후지원  4,000,000원

×1교=
4,000,000

2.초등돌봄교실지원 60,960 60,960 0

1.학생지원금 60,960 60,960 0오후돌봄교실지원  5,040,000원×1교= 5,040,000

저녁돌봄교실지원  -5,040,000원×1교= -5,040,000

3.현장체험학습비지원 3,750 3,750 0

1.테마식현장체험학습비지원 3,750 3,750 0

1.학생지원금 3,750 3,750 0  

4.누리과정비지원 13,031 8,017 5,014

1.유치원누리과정지원 13,031 8,017 5,014

1.학생지원금 13,031 8,017 5,014
(성립전)유아학비(교육과정)  2,734,000원

×1교=
2,734,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  2,279,020

원×1교=
2,280,000

4.학생복지 3,195 3,555 -360

1.학생복지운영 3,195 3,555 -360

1.졸업앨범제작 1,240 1,200 40

1.교육운영비 1,240 1,200 40졸업앨범제작  40,000원×1회= 40,000

2.통학차량이용 1,000 1,850 -850

1.연료비 1,000 1,850 -850
통학차량유류비  (50,000원×20회) - 

1,850,000원=
-850,000

3.특수교육대상자통학비(목적) 955 505 450

1.학생복지비 955 505 450
(성립전)통학비  (5,000원×1명×191회) -

 505,000원=
450,000

3.기본적 교육활동 132,004 121,428 10,576

1.교과 활동 44,600 41,251 3,349

1.교과활동지원 12,205 12,205 0

3 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.학습준비물구입 3,080 3,080 0

1.학습준비물 3,080 3,080 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 6,525 6,525 0

1.교육운영비 6,525 6,525 0  

4.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.맞춤형학습지원학급운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 1,485 1,720 -235

1.교과운영 1,485 1,720 -235

1.교육운영비 665 900 -235과학체험활동비  -235,000원×1회= -235,000

2.학습준비물 820 820 0  

3.체육교과활동 1,610 1,610 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0  

4.예술교과활동 3,500 3,500 0

1.악기교육운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

5.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

6.유치원교과활동 25,400 21,816 3,584
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1.교과운영 16,534 15,684 850

1.운영수당 6,640 6,640 0  

2.교육운영비 7,894 7,044 850
졸업앨범제작  (120,000원×8권)-660,000

원=
300,000

입학,졸업식행사물품  (107,700원×10종

×2회)-1,854,000원=
300,000

각종행사운영  25,000원×10종×1회= 250,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.현장체험학습활동 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

4.학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.유아학비(교육과정)-목적 6,856 4,122 2,734

1.교육운영비 6,856 4,122 2,734(성립전)체험학습비  100,000원×7회= 700,000

(성립전)중,간식비  100,000원×8회= 800,000

(성립전)자료구입  123,400원×10종= 1,234,000

2.창의적 체험활동 87,404 80,177 7,227

1.자율활동 80,057 65,957 14,100

1.가족캠프(섬진강) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.농장텃밭관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.농촌유학특화프로그램(지원금) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.학년소통캠프(섬진강) 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.아빠와함께하는토요일 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.학생자치활동(학생다모임) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.체육대회 100 1,000 -900

1.교육운영비 100 1,000 -900행사용품구입  -100,000원×9종= -900,000

9.교실밖에듀버스지원(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

10.마을연계교육과정(지자체) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

11.마을연계프로젝트(지차체_예술) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

12.마을연계프로젝트(지자체_문화) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

13.농촌체험과정식생활교육 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

14.창의적체험활동식생활교육 732 732 0

1.교육운영비 732 732 0  

15.텃밭체험식생활교육 1,095 1,095 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 915 915 0  

16.학교자치가실현되는민주학교운영비(목적)23,000 20,000 3,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 18,500 15,500 3,000
(성립전)학생회운영비  (50,000원×100종)

 - 2,000,000원=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  
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17.학교자율선택과정운영(참학력학교운영)3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

18.혁신학교역사기록물제작(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 9,900 0 9,900(성립전)기록물제작  11,000,000원×1식= 11,000,000

기록물제작  (9,900,000원×1식) - 

11,000,000=
-1,100,000

2.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
(성립전)협의회식비,다과  200,000원×5회

=
1,000,000

협의회식비,다과  220,000원×5회= 1,100,000

2.현장체험학습활동 6,997 13,870 -6,873

1.테마식현장학습 5,142 12,250 -7,108

1.교육운영비 5,142 12,250 -7,108차량임차료  -1,600,000원×1대= -1,600,000

숙박비  -47,500원×30명×2박= -2,850,000

식비,간식비  -1,890,000원×1회= -1,890,000

입장료  -768,000원×1회= -768,000

2.현장학습 1,855 1,620 235

1.교육운영비 1,855 1,620 235차량임차료  -260,000원×1회= -260,000

체험비  675,000원×1회= 675,000

식비,간식비  -3,000원×60명×1회= -180,000

3.동아리활동 250 250 0

1.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.사랑의연탄나눔 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.선택적 교육활동 256,947 171,565 85,382

1.방과후학교 운영 220,846 135,464 85,382

1.방과후학교운영 21,900 17,900 4,000
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1.방과후학교운영 19,000 15,000 4,000

1.교육운영비 19,000 15,000 4,000
(성립전)방과후학교위탁용역료  1,000,000

원×4월=
4,000,000

2.방과후학교운영(지자체) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.돌봄교실운영 159,774 95,280 64,494

1.돌봄전담사인건비 70,813 30,520 40,293

1.무기계약직원인건비 65,601 27,346 38,255(성립전)기본급  10,120,800원×1교= 10,121,000

(성립전)기본급  7,328,840원×1교= 7,329,000

(성립전)급식비  1,601,500원×1교= 1,602,000

(성립전)급식비  1,159,460원×1교= 1,160,000

(성립전)교통보조비(보전금)  739,000원

×1교=
739,000

(성립전)교통보조비(보전금)  535,760원

×1교=
536,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)가족수당  468,000원×1교= 468,000

(성립전)자녀학비보조수당  246,000원×1

월=
246,000

(성립전)자녀학비보조수당  492,000원×1

월=
492,000

(성립전)맞춤형복지비  -952,800원×1교= -952,000

(성립전)맞춤형복지비  986,000원×1교= 986,000

(성립전)정기상여금  225,000원×3명= 675,000

(성립전)연장근로수당  63,000원×1교= 63,000

(성립전)연장근로수당  1,584,000원×1교= 1,584,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)근속수당  65,000원×3월= 195,000

(성립전)근속수당  115,840원×1교= 116,000

(성립전)퇴직적립금  6,619,840원×1교= 6,620,000

(성립전)연차수당  2,094,750원×1교= 2,095,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,212 3,174 2,038

(성립전)4대보험기관부담금  1,720,000원

×1교=
1,720,000
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(성립전)4대보험기관부담금  317,790원×1

교=
318,000

2.오후돌봄교실운영 36,680 31,640 5,040

1.교육운영비 36,680 31,640 5,040돌봄교실위탁용역료  5,040,000원×1교= 5,040,000

3.오후돌봄교실운영(지자체) 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0  

4.저녁돌봄교실운영 12,480 17,520 -5,040

1.교육운영비 12,480 17,520 -5,040돌봄교실위탁용역료  -2,800,000원×1교= -2,800,000

재료비  -2,240,000원×1교= -2,240,000

5.돌봄교실시설구축및환경개선 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.비품구입비 2,050 2,050 0  

6.오후돌봄교실운영(섬진강) 591 0 591

1.교육운영비 591 0 591재료비  98,500원×6종= 591,000

7.돌봄교실교재교구지원 12,960 0 12,960

1.교육운영비 4,810 0 4,810레고시리즈 외 3종  1,202,500원×4종= 4,810,000

2.비품구입비 8,150 0 8,150태블릿 외 4종  1,630,000원×5종= 8,150,000

8.돌봄교실근무환경개선 9,150 0 9,150

1.비품구입비 9,150 0 9,150노트북 외 7종  1,143,750원×8종= 9,150,000

9.방학중돌봄교실운영(자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500방학중중식비  5,000원×20명×15일= 1,500,000

3.유치원방과후학교운영 39,172 22,284 16,888

1.방과후과정운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후특성화과정운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

3.방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)25,681 11,323 14,358

1.기간제교원인건비 22,804 10,293 12,511(성립전)기본급외  10,493,000원×1명= 10,493,000
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(성립전)방학중초과근로수당  864,000원

×2월=
1,728,000

(성립전)정근수당  290,000원×1월= 290,000

2.기간제교원법정부담

금
2,877 1,030 1,847

(성립전)4대보험기관부담금  1,846,410원

×1교=
1,847,000

4.유아학비(방과후과정)-목적 6,175 3,895 2,280

1.교육운영비 6,175 3,895 2,280(성립전)중,간식비  550,000원×3월= 1,650,000

(성립전)자료구입  210,000원×3월= 630,000

5.방과후과정시간제기간제교사성과상여금1,186 1,186 0

1.기간제교원인건비 1,186 1,186 0  

6.방과후과정시간제기간제교사맞춤형복지비(목적)250 0 250

1.기간제교원인건비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.독서활동 36,101 36,101 0

1.독서활동운영 36,101 36,101 0

1.도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0  

2.저학년큰그림책구입(목적) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

3.학교도서관현대화사업(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,960 18,000 -3,040벽면공사 외  -3,040,000원×1식= -3,040,000

2.비품구입비 15,040 12,000 3,040책장 외 5종  608,000원×5종= 3,040,000

5.교육활동 지원 47,894 27,810 20,084

1.교무업무 운영 6,895 6,895 0

1.교무학사운영 6,895 6,895 0

1.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 751 400 351청소용품구입  35,100원×10종= 351,000

2.비품구입비 449 800 -351진공청소기구입  -351,000원×1대= -351,000

2.입학식행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.졸업식행사운영 425 425 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 425 425 0  

4.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.교무실무사인건비 420 420 0

1.무기계약직원인건비 420 420 0  

7.교육과정워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 2,850 2,850 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.안심알리미서비스(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방교육운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 50 50 0

1.119안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.학습지원실 운영 18,065 18,065 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 17,565 17,565 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 15,765 15,765 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,965 4,965 0  

3.비품구입비 8,850 8,850 0  

4.기타자산취득비 750 750 0  

2.초등학교로찾아가는소프트웨어교육연수(목적)300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.SW교육교구구입(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 20,084 0 20,084

1.교육환경개선 20,084 0 20,084

1.학생용사물함 3,900 0 3,900

1.비품구입비 3,900 0 3,900사물함  60,000원×65조= 3,900,000

2.등나무파고라설치(목적) 16,184 0 16,184

1.일반수용비 16,184 0 16,184
(성립전)등나무파고라설치및제거  

16,184,000원×1식=
16,184,000

6.학교 일반운영 144,788 140,141 4,647

1.학교기관 운영 49,412 50,942 -1,530

1.부서기본운영 37,958 38,638 -680

1.교무실운영 19,684 19,684 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 13,800 13,800 0  

3.교직원복지비 384 384 0  

4.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.교장실운영 7,900 7,900 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.행정실운영 10,374 11,054 -680

1.일반수용비 4,590 5,870 -1,280복사기임차료  -1,280,000원×1회= -1,280,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 64 64 0  

5.비품구입비 2,600 2,000 600씽크대  600,000원×1조= 600,000

2.병설유치원기본운영 11,454 12,304 -850

1.유치원운영 9,050 9,300 -250

1.일반수용비 3,550 3,800 -250컴퓨터 토너  -250,000원×1회= -250,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 1,680 1,680 0  

6.학생복지비 300 300 0  

7.일반업무추진비 100 100 0  

2.시설일반관리 1,204 1,804 -600

1.일반수용비 1,204 1,804 -600소규모수선비  -600,000원×1회= -600,000

3.시설관리용역 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 94,376 88,199 6,177

1.학교시설장비유지 94,376 88,199 6,177

1.공공요금및제세공과금 26,310 26,310 0

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 1,920 1,920 0  

3.기타공공요금 6,390 6,390 0  

2.연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0  

3.시설관리용역료 3,312 3,312 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,312 3,312 0  

4.시설일반관리비 15,476 10,948 4,528

1.일반수용비 11,948 10,948 1,000소규모수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.비품구입비 3,528 0 3,528전동드릴 외 7종  441,000원×8종= 3,528,000

5.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.체육관관리 4,100 600 3,500

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 3,500 0 3,500무대경사로  3,500,000원×1종= 3,500,000

8.운동장관리 300 1,500 -1,200

1.기간제직원인건비 300 1,500 -1,200
일용인부인건비  (60,000원×5명×1일) - 

1,500,000원=
-1,200,000

9.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

10.시설관리원인건비 23,925 24,059 -134

1.무기계약직원인건비 22,835 21,635 1,200월급여  1,450,000원×1명= 1,450,000

퇴직금  -250,000원×1명= -250,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,090 2,424 -1,3344대보험기관부담금  -1,334,000원×1회= -1,334,000

11.청소원인건비 15,933 16,450 -517

1.무기계약직원인건비 15,042 15,042 0  

2.무기계약직원법정부

담금
891 1,408 -5174대보험기관부담금  -517,000원×1회= -517,000

12.식생활관관리 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비(초)  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 796,799657,321139,478
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